
Jméno stavitele Josefa Paška významně souvisí s osudy 
Nové Hutě na počátku dvacátého století. Pašek byl členem „zaři-
zujícího komitétu“ zdejšího Okrašlovacího spolku v r. 1909, členem 
výboru a od r. 1912 jeho předsedou a posléze čestným členem.
Jeho rodina pocházela z Dolní Bělé, kde se Josef narodil 10. 8. 
1861 a jeho bratr Václav 25. 9. 1866. Po otci, zednickém mistrovi, 
oba bratři tíhli ke stavebnictví, které i vystudovali. Celý život pra-
covali společně. V Plzni založili úspěšnou stavební firmu. Stavěli 
především na Borech v Bezovce. Vzniklo Živnostensko-občanské 
stavební a bytové družstvo pro Plzeň a okolí, pro které pracovali 
jako stavitelé výhradně oba bratři, kteří zajišťovali i projekční prá-
ce. Václav Pašek byl zároveň předsedou tohoto družstva a sou-
časně zastával funkci městského rady.

Obdobně i v Dýšině bylo založeno Stavební družstvo pro Dýšinu 
a okolí. Využívalo výhod zákona na podporu stavebního ruchu 
z 11. března 1921. Postavilo v Dýšině typové dvojdomky např. 
v ul. Přátelství od Domu služeb směrem k Huti a proti Armaturce. 
Před rokem 1934 si Josef postavil výstavní vilu čp. 87 na příkrém 
svahu nad levým břehem Klabavy. Spolu s dalším prvorepubliko-
vými staviteli a architekty Josef Pašek podstatně ovlivnil stavební 
vývoj a předurčil i budoucí rozvoj obce. Jeho jméno nese i místní 
park. Zemřel 26. 12. 1938, pochován je v arkádách Ústředního 
hřbitova v Plzni. Bratr Václav jej přežil o 17 let.

Paškův Park
Vlevo stavitel Josef Pašek, vpravo lyžař Emanuel Šonský

Nová Huť po roce 1912 Nově založený Sad Josefa Paška v roce 1928 Skalka s pamětním kamenem a pomolog J. Seitz se svým bernardýnem Jerry Začátek prací na obnově Paškova parku v roce 2013

Na počátku 20. století byly Plzeňany objeveny půvaby zdejšího údolí řeky Kla-
bavy a Kokotského lesa. Přijížděli sem návštěvníci zvučných jmen, jako: Celda 
Klouček – profesor umělecko-průmyslové školy v Praze, václav Cingroš – 
majitel kamenického závodu v Plzni, Josef Škorpil – ředitel muzea v Plzni, Jan 
kleissl – zakladatel pivovaru Světovar, Eman Vavřík – přednosta kanceláře 
Měšťanského pivovaru v Plzni, Boh. strébl – profesor průmyslové školy v Plz-
ni, Eduard Zelenka – lesní města Plzně a další. Začaly se stavět nové domy 
k letnímu pronajímání bytů; jako první v roce 1895 dům čp. 34 vrchního úřední-
ka spořitelny města Plzně Josefa Loose  nebo vila Máňa (čp. 36) z roku 1899. Po-
stupně byly rozprodávány parcely k výstavbě rodinných vil, kdy nejmenší výmě-
ra zahrady činila 1440 m2. Tak se promyšleně a velkoryse začala proměňovat 
zdejší krajina a vznikalo „zahradní město“. Domy projektovali známí plzeňští 
stavitelé a architekti, jako byli Josef a Václav Paškové, Josef Špalek a Fran-
tišek Holcbechr. Stejně tak bylo přistupováno i k zahradám, které navrhovali 
zkušení zahradní architekti, např. evropsky proslulý Josef Vaněk z Chrudimi. 
Rozlehlé zahrady s dřevěnými plaňkovými ploty, cestičkami, altány, skalkami 
a výsadbou cizokrajných dřevin znamenaly nový výrazný urbanistický prvek. 
Centrem spolkového a společenského života Nové Huti se stal roku 1928 pen-
zionát Šonský (čp. 67), který si nechal postavit slavný lyžař a všestranný spor-
tovec Emanuel Šonský. 

Roku 1909 byl založen Spolek pro okrašlování a ochranu domoviny v Nové 
Huti u Dejšiny, který čítal později až několik set členů. Spolek chtěl “okraš-
lovati, zalesňovati a zvelebovati vůbec sídlo spolkové a jeho okolí“. Vznikaly 
nové vycházkové okruhy, např. cesta od jezu k Horomyslicům, kolem hamru 
ke Chrástu, Akátovka (též cesta dr. J. Sigmonda), cesta seitzova k “Besíd-
ce Jindřicha Strnada” a cesta tionova k Bušovicům. Byly vysazeny tisíce sa-
zenic dřevin a keřů, na Klabavě postaveny sluneční a říční lázně, vybudovány 
tenisové kurty, obnovena zvonička, osazen Husův kámen a v lese zřízeny 
studánky. 

Roku 1928 byl založen na obecním pozemku park, nesoucí posléze jméno 
SAD JoSEFA Paška. Udržované cesty, lavičky, skalka s pamětním kame-
nem, květiny, dřeviny – to vše lákalo k zastavení. O dvacet let později ale 
nastala zásadní proměna politické i společenské atmosféry. Byla završena 
v roce 1955 otevřením nerentabilního a zdejší krajinu devastujícího provo-
zu těžby nekvalitní železné rudy (Železnorudné doly a hrudkovny Ejpovice). 
Skončil spolkový život, většina novohuťských vil byla prodána a změnila ma-
jitele. Park chátral, jméno Josefa Paška upadlo v zapomění…

Pro okrašlovací spolek, obnovený r. 1999, byla záchrana parku velkou 
výzvou. V noci z 24. na 25. srpna 2011 vyvrátila vichřice většinu starých stří-
brných smrků ve spodní části parku. Protože zdravotní stav dřevin byl špatný 
a hrozily další vývraty, přikročila obec Dýšina v říjnu 2012 k jejich odstranění. 
Zásadně pomohli členové okrašlovacího spolku, kteří zde až do jara 2013 
prováděli úpravy terénu.
Podle studie ing. V. Štěpána byly na podzim roku 2012 vysazeny muchov-
níky, hlohy i solitérní liliovník. Byl vyset nový trávník. Obnovený park byl 
slavnostně otevřen 19. května 2013 a postupně se stával součástí života 
obce i jejích návštěvníků. Každoročně se zde pořádají Májové slavností s ži-
vou hudbou, tancem či výstavami, zahrádkářské jarmarky, zahájení adventu 
s rozsvícením zdejší staré lípy. Současně se v obci postupně rozšiřovala či 
vznikala ve veřejném prostoru nová dětská hřiště na koupališti, v Jamách, 
na fotbalovém hřišti či na hřišti u školy a školky. Příjemný a volně přístupný 
prostor Paškova parku se tak nabídl pro všechny – děti i dospělé.

V létě 2016 oslovil spolek klatovského sochaře Václava Fialu, jehož způ-
sob uvažování o veřejném prostoru byl spolku blízký. Václav Fiala realizoval 
své sochařské práce a úpravy veřejného prostoru především v okolí svého 
působiště v Plzeňském kraji a v Bavorsku, ale také v jiných evropských ze-
mích, v USA, v Austrálii a nyní také v Nové Huti.

PoDĚKoVÁNÍ

V květnu roku 2017 byl v Obecním zpravodaji představen návrh proměny 
Paškova parku a zveřejněna výzva občanům k podpoře záměru.

Nová podoba parku, obohacena o originální umělecké prvky, by nemohla 
vzniknout bez finanční podpory mnoha občanů a organizací.

ZA FINANČNÍ DARY DĚKUJEME oBČANŮM, SPoLKŮM A FIRMÁM:
e. a P. Bartovským (Nová Huť), i. a M. a Š. Brandnerovým (Nová Huť), s. Čermá-
kové (Plzeň), J. Egrmajerovi (Dýšina), J. a J. Frankovým (Dýšina), M. a J. Kašpa-
rovým (Nová Huť), V. Kepkovi (Nová Huť), H. Krčilové (Stříbro), J. a J. Nesvad-
bovým (Nová Huť), J. Máchovi (Plzeň), i. a l. Vlkovým (Nová Huť), J. Sýkorové 
(Nová Huť), J. a V. Šlajsovým (Dýšina), rodině Šonských (Nová Huť), rodině Špi-
lerových (Nová Huť), š. a P. Štemberovým (Dýšina), Z. a P. a k. a Š. Štichovým 
(Nová Huť), rodině Tlustých (Dýšina), rodině Tomanových (Nová Huť), a. a M. a v. 
Vaidišovým (Nová Huť), firmě Ardeta consult s.r.o., okrašlovacímu spolku pro 
Novou Huť a Dýšinu, Základní organizaci Českého zahrádkářského svazu Dýši-
na, zaměstnancům obecního úřadu Dýšina.

K REALIZACI DÍLA PoDSTATNĚ PŘISPĚLI:
Ing. P. Pěč (Mediagran s.r.o.), který daroval žulové bloky na většinu výtvarných prvků 
a ing. l. Rous (První plzeňská galvanovna s.r.o. – provoz Slévárna Hájek), 
který dodal všechny slévárenské prvky. 

Zemní práce a úpravu celého prostoru parku prováděla firma Landstav s.r.o, 
financovala ji obec Dýšina. 

Všem patří velké poděkování!

Dne 17. listopadu 2017 byl Paškův park slavnostně předán veřejnosti. 
Přejeme si, abychom se sem rádi vraceli a bylo nám zde dobře.

Obec Dýšina a Okrašlovací spolek pro Novou Huť a Dýšinu

NoVÁ úPRAVA PAŠKoVA PARKU
Václav Fiala - Paškův park a Zrození obelisku

Paškův park tvoří dva nevelké pozemky ve dvou výškových úrovních. Spodní 
část je travnatou loučkou se solitérním liliovníkem, horní část tvoří malá ”Akro-
pole” se třemi staletými lípami.

Tři kruhová ”náměstíčka” na spodní části parku nesou historické inspirace. 

Středové náměstíčko osově přetíná křižovatka pěšin. Je zde umístěna kruhová 
lavice a kamenný stůl. Dva tunové bloky kozárovické žuly drží litinovou kaná-
lovou desku. Kanálové poklopy se v místních slévárnách odlévaly a dodnes se 
zde vyrábí. Setkáváme se s nimi na různých místech, aniž si je pod koly aut či 
pod podrážkami našich bot uvědomujeme. Zde má kanál ale podobu odlišnou. 
Tvoří jej litinový LABYRINT. A není to ledajaký náhodný labyrint, ale jeden 
z nejmystičtějších. Byl vytvořen na podlaze francouzské katedrály Chartres v 
době jejího vzniku ve dvanáctém století. Ve středu bludiště se ale nenachází 
odkaz na antického Thésea zabíjejícího Minotaura, ale je zde otvor, kterým náš 
bludný kamínek propadne mezi žulovými bloky do ztracena...aby mohl být pak 
nalezen a vyzdvižen, a aby opět mohl započít cestu ke svému zániku...

Druhé náměstíčko je osazeno žulovými sedadly, která představují naleze-
né PoSELSTVÍ – jakýsi archeologický fragment nejasného původu se sla-
bikami, které, pokud si je správně sestavíme, obsahují citát Verba movent, 
exempla trahunt – Slova povzbuzují, příklady táhnou. Můžeme zde sedět 
a pozorovat korunu liliovníku...nebo si tiše opakovat slova poselství...a přejít 
k činům.

Třetí náměstíčko na své dílo teprve čeká. Je to důvod k dalšímu dotváření 
a k novému očekávání...

ZRoZENÍ oBELISKU 
Hlavním motivem parku je socha nazvaná Zrození obelisku na vyvýšené 
“Akropoli”. V egyptském lomu v Asuánu, leží už 3500 let vytesaný obelisk, 
který nebyl od skály oddělen. Tento nedokončený dávný obelisk byl inspirací 
pro nový, který se teprve rodí. Použitý žulový blok je jedinečným a v Čechách 
vzácným kusem kamene. Z hrubě odlomeného bloku české žuly se pomalu 
rodí čistý tvar budoucího obelisku. Stejně jako ten egyptský čeká na dokon-
čení, ke kterému nedojde. Obelisk musí dokončit naše představivost. Na roz-
díl od onoho mrtvého asuánského, je tenhle, rodící se obelisk, vztyčen, aby 
spojoval zemi s univerzem.

oKRAŠLoVACÍ SPoLEK
Roku 1890 měla Nová Huť spolu s Horomyslicemi pouze 32 čísel. Na přelomu 
století se začala proměňovat z dělnické osady ve vyhledávané letovisko. Movi-
tější Plzeňané hledali v okolí Plzně příjemná místa, kde by mohli o prázdninách 
pobývat. A zdejší romantické údolí Klabavy takovým místem bylo. Ženy v té 
době nechodily do zaměstnání, věnovaly se vedení domácnosti a výchově dětí. 
Na venkov se tehdy odstěhovávaly rodiny na celé léto. Živitelé rodin, většinou 
dobře situovaní úředníci, odsud denně dojížděli do Plzně, do zaměstnání. Volný 
čas trávily celé rodiny společně na plovárně, na vycházkách a na hřištích.

„Dne 1. března 1909 bylo vydáno provolání k přistoupení za člena nově se 
tvořícího okrašlovacího spolku pro Novou Huť a okolí“, kde se hovoří o „organizované a dělné práci, na 
níž může mít účastenství každý, kdo má cit a lásku ke stromům, k rostlinstvu a k přírodě vůbec…“ Členo-
vé spolku ve spolupráci s obcí začali budovat a průběžně udržovat vycházkové cesty, volejbalové hřiště, tenisové 
hřiště, zdejší park aj. 

Členská základna postupně rostla z 51 člena v době založení spolku na 327 členů v roce 1933. Kromě funk-
cí běžných v každém spolku zde pracovali správce cest a stromoví, správce plovárny, hospodářský správce, 
referenti tenisového odboru, zábavného odboru, turistiky, novinářský zpravodaj a knihovník. Ve správním 
výboru najdeme známé osobnosti, např.: A. Bartoš, R. Bílý, M. Bindr, V. Bohuslav, V. Cingroš, F. Dlask, V. 
Formánek, O. Hauba, K. Holub, F. Kalser, B. Kutílek, J. Loos, E. Lorenz, F. Suchý, J. Seitz, J. Strnad, B. Stré-
bl, E. Šonský, G. Tachézy, B. Widimský. Jejich potomci v Nové Huti i Dýšině stále žijí; dva z nich jsou členy 
i Spolku současného. K 25 výročí vzniku Spolku byl r. 1934 vydán tiskem Pamětní spis, který je cenným 
historickým dokumentem o životě tehdejší společnosti. 
Roku 1951 byly spolky v Československu zrušeny. Kromě vydaného Pamětního spisu se nedochovala téměř 
žádná dokumentace. Ztratily se spolkové knihy i alba fotografií. Zůstalo ale to, co Spolek vytvořil – příjemné 
místo k životu, vycházkové cesty, staré stromy a genius loci, byť byl léty minulými hodně umenšen.
Spolek, s názvem okrašlovací spolek pro Novou Huť a Dýšinu, byl obnoven roku 1999. Snaží se kráčet 
ve stopách svých osvícených předchůdců. obnova Paškova parku je jednou z těchto snah…
Pozn.: Okrašlovací spolky, vznikaly v tehdejším Království českém od roku 1867. Maximálního počtu 402 spolků bylo v českých městech dosaženo k roku 1913.

Zrození obelisku, 2017, žula, výška 580 cm, váha 6 tLabyrint na podlaze katedrály Chartres Nedokončený obelisk v egyptském Asuánu

In
fo

rm
ač

ní
 ta

bu
li 

př
ip

ra
vi

li 
J.

 N
es

va
db

ov
á 

a 
V.

 F
ia

la
, 2

01
7


